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™ - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE II\/IPAE:FO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 011-2102-2022
De 21 de Febrero de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., cuyo representante legal es el
sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, varén panamefio con cédula de identidad personal
8-704-1060 presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de febrero de 2022, el sefior JUAN EDUARDO
PALACIO RUBIO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1I denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND”, ubicado en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ, GISELA SANTAMARIA y
ALBERTO QUINTERO personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-028-2020, IAR-010-
98 e IRC-031-2009 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 21 de febrero de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND”. promovido por la sociedad PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 21 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

o

REPUBLI(.A DE PARALIA
i A

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECC!ON DE

EVALUAG: 3% ~F MPACTO
“ AMBIEN LA
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |16 FEBRERO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 21 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
CHRISTOPHER GONZALEZ (IRC-028-2020)

CONSULTORES: GISELA SANTAMARIA (IAR-010-98)

ALBERTO QUINTERO (IRC-031-2009)

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la lotificacion y construccion de 161 lotes para residencias unifamiliares,
con areas comerciales (No. 1 y No. 2), areas de uso ptblico con parques (“A” y “B”) y nueve (9)
areas verdes, servidumbre institucional vecinal (centro parvulario, capilla o iglesia y junta
Comunal; area de servidumbre publica (calles de 15.00 m, 12.80 m y 12.00 m), area de tanque de
agua, servidumbre de quebrada y bosque de galeria, area afectada por el derecho de via. Este
proyecto se desarrollara bajo la Norma RBS (Residencial Bono Solidario), los lotes tienen areas
que van desde 450 m? hasta los 520 m?, con una superficie de 15 has + 5,390 m? + 48.09 dm”.

Las aguas residuales se manejaran a través de tanques sépticos individuales, por lo que cada
propietario serd responsable por el mantenimiento de sus aguas residuales en la etapa de
operacion y tinaquera para la disposicién temporal de la basura. El agua potable provendra de
fuente subterranea suministrada por la perforacion de un (1) pozo.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL

JOHNNY WOODLAND?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND”, promovido
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

IﬁARIANELA téALLER

Evaluador de Estudios de Impac

DEEIA-F-006 versién 1.0
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por
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sociedad PGR
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND

PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO ALTO BOQUETE
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-013-2022

FECHA DE ENTRADA: 16 DE FEBRERO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ, GISELA SANTAMARIA., ALBERTO
QUINTERO

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO, HECTOR RAMOS.

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; ¢) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

.. X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad,

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad
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5.4.1 Planificacién X
54.2 Construccion/ejecucién X
543 Operacion X
54.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccion/ejecucién y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin drea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.2 Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exOticas, amenazadas, %
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
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8.2.3 indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y x
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos 'y  culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la %
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas
. ) X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI [ NO | OBSERVACION
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES x N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO < | NA
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 versién 2.0
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AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

055-1609-2020

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Gisela Santamaria IAR-010-1998 | DEIA-ARC- v
060-2209-2020
Christopher Gonzalez | DEIA-IRC- v
028-2020
Alberto Quintero IRC-031-2009 | DEIA-ARC- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Corregimiento: Alto Boquete
Distrito: Boquete
Provincia: Chiriqui

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL
JOHNNY WOODLAND?”.

Categoria: | 1I

=]

PROMOTOR

Promotor: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Juan Eduardo Palacio Rubio

Cédula: 8-704-1060

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Aliggon Castrejgu C.
Firma ‘,% 2 !
Fecha de Verificacion {6/02/2022

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impact

Nombre \Hégtor Ramgs
Firma le\wu
| Fecha de Verificacion 16/02/2022




-y MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =023-2022

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND

PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,

DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE

CHIRIQUI

A —
CATEGOR[AE II E

FECHA DE ENTRADA: DIA |

- g _
16 §MES&

FEBRERO

ANO% 2022

T—T

e —

DOCUMENTGS

S

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE § 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

NO APLICA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL.

IMPACTO

Un Original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO  DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL. ACTA DE PRESENTACI@N ])E ESTU])IOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: M»ARIANELA CABALLERO

Entregado pqr: (Usuario) @
Nombre: &? /%mﬁ;

Cedula: 4 ~732 - (7 f:)/

Correo: C’,Ci )'Odlri‘:]L{Q,Z Goi @

Teléfono: @4?0 ‘“/44/ )

Firma: M@é‘{) f%"}ﬂ%

DEEIA-F-001 versién 3.0

Firma: / )

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANAéé;I% é’iST! ! %ERO P.
Firma; : —
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15/2/22, 1401

Sistema Nacional d

e Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
' ‘ MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE A . .. L. . 4 0 3 9 8 6 9
' Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
PRG DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A/ .
ibi ’ F b 022-2-15
Hemos Recibido De FOLIO 155689930 echa del Recibo 2
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo_de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 001747 B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND, R/L JUAN E. PALACIO RUBIO, MAS PAZ Y

SALVO
Dia [Mes | Afo | Hora _
02:05:47
15 |02 || 2022
PM |
Firma

N

Nombre del Cajerot

. o
Emily Janw

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4039869

e ——

IMP

o §/Q__/2&“0 _?Zﬁ'g ‘
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15/2/22, 14:53 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

¢ - . .
- Ministerio de Ambiente
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 197480
Fecha de Emision: 15 02 2022 Fecha de Validez: 17 03 2022
((_il"a_/ r:wes /_ar”;;) (dia / mes / afio) -

L.a Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PRG DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A

Representante Legal:

JUAN E. PALACIO RUBIO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155689930
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=197480
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N LA
FECHA: 2022.01.14 17:17:48 -05:00 ( ] i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " {/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA [

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DAT E LA SOLICIT

ENTRADA 9694/2022 (0) DE FECHA 11/01/2022/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N@ 9555 (F)

CORREGIMIENTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 8710 m? 48.09 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 1 ha 8710 m? 48.09 dm?.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DIEZ MIL BALBOAS(B/. 10,000.00).

COLINDANCIAS: NORESTE : SERVIDUMBRE DEL FERROCARRIL NACIONAL DE CHIRIQUI SUROESTE: CARRETERA
DE DAVID A BOQUETE SURESTE: GUSTAVO ALVARADO S. NOROESTE : SEFERINO PITTI.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. (RUC 155689930-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 26 DE AGOSTO DEL 2021.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEIORAS MIL QUINIENTOS BALBOAS (8/. 1,500.00).
DESCRIPCION: UNA CASA RESIDENCIAL DE UN SOLO PISO TECHO DE ZINC PAREDES DE BLOQUES DE CEMENTO
MADERA PERSIANAS DE VIDRIO , PISO DE CEMENTO ADEM S SIEMBRA DE PASTO ARTIFICIAL ESTA CULTIVADO
CON ARBOLES FRUTALES Y CERCADO CON ALAMBRE DE PUAS A CUATRO CUERDAS Y CERCA DE PIEDRA EN
PARTE CON UN VALOR DE LAS MEJORAS DE B/.2000.00 UNIDO AL VALOR DE LA CASA DE B/.4500.00 MAS EL
VALOR DEL TERRENO B/.1500.00 HACEN UN GRAN TOTAL DE B/.8,000.00 COMO VALOR REAL PARA LA
PROPIEDAD EN LA ACTUALIDAD ----PANAMA 15/11/1966--—------. INSCRITO EN EL TOMO 82, ASIENTO 4429,
DE FECHA 05/07/2002.

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL TOMO 148, ASIENTO 794, DE FECHA 25/07/2002.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 14 DE ENERO DE 2022

12:21 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403318207

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: B25CBC84-16BC-4F75-9FDF-37C15F 104F 35
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A
FECHA: 2022.01.14 17:15:37 -05:00 (! ] sl P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD IF'
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA .

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 9701/2022 (0) DE FECHA 11/01/2022/VI.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 9557 (F)

CORREGIMIENTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 13 ha 6680 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 13
ha 6680 m2.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DIEZ MIL BALBOAS(B/. 10,000.00).

I STRAL(ES

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. (RUC 155689930-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 26 DE AGOSTO DEL 2021.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 148
ASIENTO DIARIO: 794, DE FECHA 05/07/2002.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 14 DE ENERO DE 2022

12:45 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403318236

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 2709DDC8-104E-43CA-AE5A-EES80CD63B9BB
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

1 2021.12.14 15:51:12 -05:00 : -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ki b Ry
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
464660/2021 (0) DE FECHA 14/12/2021
QUE LA SOCIEDAD

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155689930 DESDE EL VIERNES, 10 DE ENERO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO
SUSCRIPTOR: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

DIRECTOR: AMPARO FELISA RUBIO COLON

DIRECTOR: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

DIRECTOR: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO
PRESIDENTE: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

TESORERO: AMPARO FELISA RUBIO COLON

SECRETARIO: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO

AGENTE RESIDENTE: LIC. NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE $10,000.00 REPRESENTADO POR 100 ACCIONES NOMINATIVAS COMUNES CON UN
VALOR NOMINAL DE $100.00 CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE DICIEMBRE DE 2021A LAS 3:14
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403284964

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 72B9DB23-096E-4F51-81CA-D3CE43C3CAOE
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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"GR-

Ciudad de David, 17 de enero de 2022.

—

S MINISTERIQ DE N
REPUBLICA DE PANAMA | - AMBIENTIE)
EXCELENTISIMO MINISTRO ' 3 \% Wi !
MILCIAD A DEPARTAMENTO DE "2 "
CIADES CONCEPCION EVALUACION DE ESTUDIO "¢ ||
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

. RECIBIDO
ALBROOK, PANAMA : ZE Z /
Por A4
E. S. D.

Fecha: /6 '09"'9'029'
Hora: /ﬂ* ‘// AM

Seiior Ministro:

Solicito la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, Sector: Industria de la
Construccion; Actividad: Urbanizaciones Residenciales (incluyendo todas las etapas) con mas de 5
residencias, del proyecto: “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND” a desarrollarse en el
Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en las fincas:
1. Folio Real 9555, cédigo de ubicacion 4301, ubicada en el Corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. Superficie actual o resto libre: 1 ha +8,710 m? +
48.09 dm?. Propiedad de PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
2. Folio Real 9557, cédigo de ubicacion 4301, ubicada en el Corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. Superficie actual o resto libre: 13 ha + 6,680 m*
Propiedad de PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

El proyecto es promovido por la sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., sociedad
anénima vigente y registrada en (mercantil) Folio 155689930 desde el uno (01) de enero de dos mil
veinte (2020) en el Registro Publico de Panama. El representante Legal es el ingeniero JUAN
EDUARDO PALACIO RUBIO, var6n, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No. 8-704-1060, localizable al mévil 6672-9892 o teléfono fijo 730-1577, correo
electrénico juanpalacio@pgrdevelopers.com, con oficinas ubicada en Ave. Obaldia, Edificio Geraber-

2do Piso-Local #1, en la ciudad de David, Distrito y Corregimiento de David, provincia de Chiriqui.

Dicho estudio consta de 508 paginas, desde la portada hasta los anexos.

Los consultores ambientales son:

Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-TRC-OZ}@@@G.{} &
,»(0 Yo Al \
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguezSO?@m;réfc%\* Wy,

Ing. Gisela Santamaria. Registro Ambiental: IAR-010-98 ( 'ﬂ. 2
Numero de contacto: 6506-5018 / Correo: giseberroaSSO@homté%go o
Arq. Alberto Quintero. Registro Ambiental: IRC-031-2009 (Act. 2%235& <
Numero de Telefono: 6781-3939 / Correo: albertoantonioqu@hotmail.com




%\ Parg cualquier comunicacién con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero Christopher

3 - Qﬁiﬁﬂzalez al 6490-1641 o al correo cgrodriguez507@gmail.com
“ropppdies
’44"«7“-\ Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
% %\'@ 1. Copia de cédula notariada del Representante Legal
g/ Certificacion de Registro Publico de Sociedad (vigente)

Certificacion de Registro Publico de Propiedad 9555 (vigente)
Certificacion de Registro Publico de Propiedad 9557 (vigente)

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

SN R WS

Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EslA, emitido por el
Ministerio de Ambiente.

7. Un original y copia impresa en espiral y una copia digital del contenido total del EsIA
en formato compatible

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo
I1 del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que

modifica algunos articulos del Decreto 123 de 2009.

Atentamente;

JUAN EDUARPO PALACIO RUBIO
e Regal
PERS ALTO BOQUETE, S.A.

Yo. Glendy Castills de Oslgtan n
Notan:{Publlca Tercera del Circuito de ch:ﬂqu\
con cédula 4-728-2468 ;

CERTII' iCO
é‘oﬁ_,_,e.\, Lo —_—.-_—":'...'

Qu/;e’a I/az_flrma(s) e/si‘:\r‘-uda(s) de T

b

—

f_ Soe

han sido vertticada(s) conira fotocopia(s

to con gk testigos gque suscriben
LA 3 P

——

Que aparcce(n) en oste documento
de la CC‘dlI’|ﬂ(5) de lo pual doy fe. jun

Llhhl:a TG(QST@

Ol’filﬂ &




